de Guarita; 

CO NSIDER AN DO que o arrendamento de terras indígenas afronta o disposto 
na Lei nQ 6.001/70 e art. · 231, § 22 da Constituição Federal; 

CON SI DERANDO a grave r-epercussão social que importaria a retirada 
imediata das aproximadamente 1.500 (hum mil e quinhentas) famílias que 
ocupam ilegalmente a irea indígena em questão; -

CO NSIDE RANDO que é função institucional do Ministério Público Federal 
defender judicialmente os direitos das populações indígenas (art . 
129-V), da Constituição Federal). 

DETERl'IINAl'I